
В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 30 Устава Суксунского го-

родского округа в целях приведения Положения о Контрольно-счетной палате 

Суксунского городского округа Пермского края в соответствие с действующим 

законодательством, 

Дума Суксунского городского округа РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменения в Положение о Контрольно-счетной пала-

те Суксунского городского округа Пермского края, утвержденное Решением Ду-

мы Суксунского городского округа от 19.12.2019 № 64 «Об образовании Кон-

трольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края»: 

1.1. часть 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. Контрольно-счетная палата может учреждать ведомственные награды и 

знаки отличия, утверждать положения об этих наградах и знаках, их описания и 

рисунки, порядок награждения.»; 

1.2. часть 3 после слова «независимости» дополнить словом «, открыто-

сти»; 

1.3. в части 4: 

1.3.1. пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Уставом Суксунского городского округа или нормативным правовым ак-

том Думы Суксунского городского округа в составе Контрольно-счетной палаты 

может быть предусмотрена одна должность заместителя председателя Кон-

трольно-счетной палаты, а также должности аудиторов Контрольно-счетной па-

латы.»; 

1.3.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Должности председателя, заместителя председателя и аудиторов Кон-

трольно-счетной палаты относятся к муниципальным должностям.»; 

1.3.3. пункт 3 после слова «председателя» дополнить словами «, замести-

теля председателя, аудиторов»; 

1.3.4. в пункте 8 слова «по предложению председателя Контрольно-

счетной палаты исходя из возложенных на Контрольно-счетную палату полно-

 
 

Дума 

Суксунского городского округа  
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 
30.09.2021  № 229 

┌                                   ┐ 
О внесении изменений в Положение о Контроль-
но-счетной палате Суксунского городского окру-
га Пермского края, утвержденное Решением Ду-
мы Суксунского городского округа от 19.12.2019 
№ 64 «Об образовании Контрольно-счетной па-
латы Суксунского городского округа Пермского 
края» 

 



 2 

мочий» заменить словами «по пред- ставлению председателя Контрольно-

счетной палаты с учетом необходимости выполнения возложенных законода-

тельством полномочий, обеспечения организационной и функциональной неза-

висимости Контрольно-счетной палаты.»; 

1.4. часть 5 изложить в следующей редакции: 

 
«5. Порядок назначения на должность председателя, 

заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной 
палаты Суксунского городского округа Пермского края 

 

1. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-

счетной палаты назначаются на должность Думой Суксунского городского окру-

га. 

2 Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-

счетной палаты вносятся в Думу Суксунского городского округа: 

1) председателем Думы Суксунского городского округа; 

2) депутатами Думы Суксунского городского округа – не менее одной тре-

ти от установленного числа депутатов Думы Суксунского городского округа; 

3) главой городского округа – главой Администрации Суксунского город-

ского округа. 

3. Предложения о кандидатурах на должности заместителя председателя и 

аудиторов Контрольно-счетной палаты вносятся в Думу Суксунского городского 

округа в порядке, установленном нормативным правовым актом Думы Суксун-

ского городского округа. 

4. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, замести-

теля председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты устанавливается 

нормативным правовым актом или регламентом Думы Суксунского городского 

округа. 

5. Дума Суксунского городского округа вправе обратиться в Контрольно-

счетную палату Пермского края за заключением о соответствии кандидатур на 

должность председателя контрольно-счетного органа муниципального образова-

ния квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».»; 

1.5. часть 6 изложить в следующей редакции: 

 
«6. Требования к кандидатурам на должности председателя, 

заместителя председателя, аудиторов и инспекторов 
Контрольно-счетной палаты Суксунского городского 

округа Пермского края 
 

1. На должность председателя, заместителя председателя и аудиторов Кон-

трольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, соответ-

ствующие следующим квалификационным требованиям: 

1) наличие высшего образования; 

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, 

юриспруденции не менее пяти лет; 



 3 

3) знание Конституции Россий- ской Федерации, федерального законо-

дательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотноше-

ния, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, 

конституции (устава), законов соответствующего субъекта Российской Федера-

ции и иных нормативных правовых актов, устава соответствующего муници-

пального образования и иных муниципальных правовых актов применительно к 

исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандар-

там внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для прове-

дения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-

счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-

ваний, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации. 

2. Порядок проведения проверки соответствия кандидатур на должность 

председателя Контрольно-счетной палаты квалификационным требованиям, ука-

занным в пункте 1 настоящей части, в случае, предусмотренном пунктом 5 части 

5 настоящего Положения, устанавливается Контрольно-счетной палатой Перм-

ского края. 

3. Нормативным правовым актом Думы Суксунского городского округа 

для должностных лиц, указанных в пункте 1 настоящей части, могут быть уста-

новлены дополнительные требования к образованию и опыту работы. 

4. На должность инспекторов Контрольно-счетной палаты назначаются 

граждане Российской Федерации, соответствующие квалификационным требо-

ваниям, установленным для замещения соответствующих должностей муници-

пальной службы. 

Для замещения должностей муниципальной службы предъявляются ква-

лификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специ-

альности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 

должностных обязанностей. 

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по 

специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для ис-

полнения должностных обязанностей, устанавливаются распоряжением Кон-

трольно-счетной палаты на основе типовых квалификационных требований для 

замещения должностей муниципальной службы, которые определяются частью 3 

статьи 5 Закона Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной 

службе в Пермском крае». 

5. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на долж-

ность председателя, заместителя председателя, аудитора или инспектора Кон-

трольно-счетной палаты в случае: 

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости; 

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным реше-

нием суда, вступившим в законную силу; 

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, со-

ставляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, 

http://ivo.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/12112604/entry/2
http://ivo.garant.ru/#/document/12164203/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/70801976/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/77313127/entry/611


 4 

если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой пре-

тендует гражданин, связано с использованием таких сведений; 

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия граждан-

ства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Рос-

сийской Федерации на территории иностранного государства; 

5) наличия оснований, предусмотренных пунктами 6 и 7 настоящей части. 

6. Граждане, замещающие должности председателя, заместителя председа-

теля, аудиторов и инспекторов Контрольно-счетной палаты, не могут состоять в 

близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также 

братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Думы 

Суксунского городского округа, главой муниципального образования, главой 

местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных ор-

ганов, расположенных на территории соответствующего муниципального обра-

зования. 

7. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-

счетной палаты не могут заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом препо-

давательская, научная и иная творческая деятельность не может финансировать-

ся исключительно за счет средств иностранных государств, международных и 

иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

8. Председатель, заместитель председателя, аудиторы и инспекторы Кон-

трольно-счетного органа, а также лица, претендующие на замещение указанных 

должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами.»; 

1.6. в части 7: 

1.6.1. пункт 1 после слова «председатель,» дополнить словами «замести-

тель председателя, аудиторы и»; 

1.6.2. дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Должностное лицо Контрольно-счетной палаты, замещающее муници-

пальную должность, досрочно освобождается от должности на основании реше-

ния Думы Суксунского городского округа в случае: 

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отноше-

нии его; 

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным всту-

пившим в законную силу решением суда; 

3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия граждан-

ства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Рос-

сийской Федерации на территории иностранного государства.»; 



 5 

1.6.3. пункт 5 считать пунктом 6 и изложить в следующей редакции: 

«6. Инспекторы Контрольно-счетной палаты досрочно освобождаются от 

должностей на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты в случае: 

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отноше-

нии его; 

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным всту-

пившим в законную силу решением суда; 

3) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения граж-

данства иностранного государства либо получения вида на жительство или ино-

го документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства; 

4) нарушения требований законодательства Российской Федерации при 

осуществлении возложенных на него должностных полномочий или злоупотреб-

ления должностными полномочиями; 

5) достижения установленного частью 2 статьи 13 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» пре-

дельного возраста пребывания в должности; 

6) выявления обстоятельств, предусмотренных пунктами 5, 6 части 6 

настоящего Положения; 

7) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, ко-

торые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О кон-

троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 

и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О за-

прете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами».»; 

1.7. часть 8 изложить в следующей редакции: 

 
«8. Полномочия Контрольно-счетной палаты Суксунского 

городского округа Пермского края 
 

1. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные полно-

мочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективно-

стью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснован-

ности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответ-

ствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

https://base.garant.ru/70353464/de831bbe6cb5df4f1d1b3ab26f34e6d7/#block_98


 6 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на резуль-

таты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и пре-

имуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 

или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, со-

вершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 

счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касаю-

щейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проек-

тов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местно-

го бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных про-

грамм); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образова-

нии, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклоне-

ний в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организа-

цией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежекварталь-

ное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о резуль-

татах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

представительный орган муниципального образования и главе муниципального 

образования; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей соци-

ально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных 

документами стратегического планирования муниципального образования, в 

пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образова-

ния; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на про-

тиводействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Пермского края, 

Уставом Суксунского городского округа и нормативными правовыми актами 

Думы Суксунского городского округа. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Кон-

трольно-счетной палатой: 

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных орга-

нов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Суксунского город-

ского округа, а также иных организаций, если они используют имущество, нахо-

дящееся в муниципальной собственности Суксунского городского округа; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации и другими федеральными законами.»; 

https://base.garant.ru/12112604/
https://base.garant.ru/12112604/


 7 

1.8. в части 9: 

1.8.1. исключить пункт 3; 

1.8.2. пункт 4 считать пунктом 3; 

1.9. пункт 2 части 10 изложить в следующей редакции: 

«2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для про-

ведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются 

Контрольно-счетной палатой в соответствии с общими требованиями, утвер-

жденными Счетной палатой Российской Федерации.»; 

1.10. пункт 1 части 11 после слов «председателем» дополнить словами «, 

заместителем председателя, аудиторами»; 

1.11. в части 12: 

1.11.1. в пункте 3 слова «и запросов» исключить; 

1.11.2. пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок включения в планы деятельности Контрольно-счетной палаты 

поручений Думы Суксунского городского округа, предложений главы городско-

го округа – главы Администрации Суксунского городского округа устанавлива-

ется нормативными правовыми актами Думы Суксунского городского округа.»; 

1.12. в части 14: 

1.12.1. в пункте 2 слова «в течение 24 часов» заменить словами «незамед-

лительно (в течение 24 часов)»; 

1.12.2. дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечи-

вать соответствующих должностных лиц Контрольно-счетной палаты, участву-

ющих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с досту-

пом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет.»; 

1.12.3. пункты 3, 4, 5, 6 и 7 считать соответственно пунктами 4, 5, 6, 7 и 8 

соответственно; 

1.12.4. пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Председатель, заместитель председателя, аудиторы и инспекторы Кон-

трольно-счетной палаты вправе участвовать в заседаниях Думы Суксунского го-

родского округа и в заседаниях иных органов местного самоуправления. Указан-

ные лица вправе участвовать в заседаниях комитетов, комиссий и рабочих групп, 

создаваемых Думой Суксунского городского округа.»; 

1.13. в части 15: 

1.13.1. в наименовании слова «по запросам Контрольно-счетной палаты 

Суксунского городского округа Пермского края» заменить словами «Контроль-

но-счетной палате Суксунского городского округа Пермского края»; 

1.13.2. пункт 1 после слов «финансовый контроль» дополнить словами 

«или которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешне-

го муниципального финансового контроля»; 

1.13.3. пункты 4, 5 исключить; 

1.13.4. пункт 6 считать пунктом 4; 

1.13.5. дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

Контрольно-счетной палате предоставляется необходимый для реализации ее 

https://base.garant.ru/70801976/


 8 

полномочий постоянный доступ к госу- дарственным и муниципальным ин-

формационным системам в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации об информации, информационных технологиях и о защите информации, 

законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняе-

мой законом тайне.»; 

1.14. в части 16: 

1.14.1. в пункте 1 слова «их рассмотрения и» исключить, после слова «вы-

явленных» дополнить словами «бюджетных и иных»; 

1.14.2. в пункте 2 после слов «Контрольно-счетной палаты» дополнить 

словами «либо его заместителем»; 

1.14.3. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Органы местного самоуправления и муниципальные органы Суксун-

ского городского округа, а также организации в указанный в представлении срок 

или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведо-

мить в письменной форме Контрольно-счетную палату о принятых по результа-

там выполнения представления решениях и мерах.»; 

1.14.4. дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Срок выполнения представления может быть продлен по решению 

Контрольно-счетной палаты, но не более одного раза.»; 

1.14.5. пункт 4 после слов «их пресечению и предупреждению,» дополнить 

словами «невыполнения представлений Контрольно-счетной палаты,»; 

1.14.6. в пункте 6 после слов «Контрольно-счетной палаты» дополнить 

словами «либо его заместителем»; 

1.14.7. пункт 7 дополнить предложением следующего содержания: «Срок 

выполнения предписания может быть продлен по решению Контрольно-счетной 

палаты, но не более одного раза.»; 

1.14.8. пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Невыполнение представления или предписания Контрольно-счетной 

палаты влечет за собой ответственность, установленную законодательством Рос-

сийской Федерации.»; 

1.14.9. в пункте 9 после слов «Контрольно-счетная палата» дополнить сло-

вами «в установленном порядке»; 

1.15. в части 18: 

1.15.1. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Контрольно-счетная палата вправе на основе заключенных соглаше-

ний о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохра-

нительные и иные органы и их представителей, а также на договорной основе 

аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные учреждения и орга-

низации, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков.»; 

1.15.2. пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Контрольно-счетная палата и (или) Дума Суксунского городского 

округа вправе обратиться в Счетную палату Российской Федерации за заключе-

нием о соответствии деятельности Контрольно-счетной палаты законодательству 

о внешнем муниципальном финансовом контроле и рекомендациями по повы-

шению ее эффективности.»; 

https://base.garant.ru/12148555/1b93c134b90c6071b4dc3f495464b753/#block_4
https://base.garant.ru/10102673/5ac206a89ea76855804609cd950fcaf7/#block_3


 9 

1.16. изложить пункт 3 части 20 в следующей редакции: 

«3. Контроль за использованием Контрольно-счетной палатой бюджетных 

средств, муниципального имущества осуществляется на основании постановле-

ний (решений) Думы Суксунского городского округа.»; 

1.17. дополнить частью 21 следующего содержания: 

 
«21. Материальное и социальное обеспечение должностных 

лиц Контрольно-счетной палаты Суксунского 
городского округа Пермского края 

 

1. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты гарантируются де-

нежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основ-

ной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение до-

полнительного профессионального образования, а также другие меры матери-

ального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих му-

ниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального 

образования (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспече-

нию, бытовому, транспортному и иным видам обслуживания). 

2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, за-

местителя председателя, аудиторов и инспекторов Контрольно-счетной палаты 

устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Феде-

ральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контроль-

но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-

ваний», другими федеральными законами и законами Пермского края.». 

2. Поручить Туголуковой Ольге Геннадьевне в соответствии с Федераль-

ным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей» осуществить все необходи-

мые действия для регистрации внесенных пунктом 1 настоящего Решения изме-

нений в Положение о Контрольно-счетной палате Суксунского городского окру-

га Пермского края в Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю. 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опублико-

вания (обнародования). 

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Думы Суксунского городского округа по самоуправлению, террито-

риальному устройству и развитию инфраструктуры (председатель А.А. Бабин). 

 

Председатель Думы Суксунского 

городского округа  

 

 

Н.Ф.Коряков 

 Глава городского округа – глава 

Администрации Суксунского го-

родского округа  

 

П.Г. Третьяков 

 


